
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1224 DEL 19/06/2023

OGGETTO: COMPARTO 1. INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE. FONDI MIT –
ANNUALITA’ 2022. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA S.I.T.
S.R.L. (P.IVA 01025240621), CON SEDE IN SAN SALVATORE TELESINO (BN)
ALLA VIA SELVA DI SOTTO Z.I., PER UN IMPORTO LAVORI, AL NETTO DEL
RIBASSO DEL 20,50%, DI € 100.084,18 , OLTRE IVA COME PER LEGGE. CUI:
L.920027706232022-00169 CUP: I86G21000000001

CIG: 958376878A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Ministero dei Trasporti assegna annualmente dei fondi per interventi sulla viabilità provinciale;
 la Provincia ha destinato parte di detti fondi all’intervento denominato “Comparto 1. Intervento di

manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile”, Fondi MIT – Annualità 2022, per
un importo di € 160.000,00.

 con Delibera Presidenziale n. 319 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
economica del precitato intervento per l’importo complessivo di € 160.000,00;

 con determinazione n. 375 del 21/02/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo – Esecutivo
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di € 160.000,00;

 con la medesima determinazione n. 375 del 21/02/2023 è stato stabilito di procedere all’affidamento
dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020,
convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120, mediante trattativa diretta sulla piattaforma
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

CONSIDERATO CHE con lettera di invito prot. n. 0008086 del 29/03/2023, a firma del R.U.P. geom.
Carmine Randelli e del dirigente ing. Angelo Carmine Giordano, è stata trasmessa, tramite piattaforma della
Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/,
richiesta di offerta all’Impresa S.I.T. S.r.l., con sede in San Salvatore Telesino (BN), alla via Selva di Sotto
Z.I., (Partita IVA 01025240621), iscritta nell’elenco delle ditte di fiducia di questo Ente consultabile sul
suddetto portale;

VISTO che l’Impresa S.I.T. S.r.l. (Partita IVA 01025240621) , tramite la piattaforma della Provincia, ha fatto
pervenire la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad un ribasso unico percentuale

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

del 20,50% sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di
gara.

DATO ATTO CHE:
 questa Stazione Unica Appaltante ha proceduto:

o alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale;
o con nota prot. n. 9181 del 13/04/2023 a richiedere all’Impresa S.I.T. S.r.l. la documentazione

attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica – professionale ai sensi dell’art. 90 del
D.P.R. 207/2000;

 l’Impresa S.I.T. S.r.l. con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 02/05/2023 al n. 10750 ha
trasmesso la documentazione richiesta;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto all’Impresa S.I.T. S.r.l. con il

ribasso offerto del 20,50%.

RITENUTO, altresì, di dover approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della
gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 125.679,29
di cui soggetti a ribasso € 124.854,21
a detrarre il ribasso offerto 20,5000% € 25.595,11

a.1 Lavori ribassati € 99.259,10
a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - generali € 825,08

Sommano per lavori € 100.084,18

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.018,52

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 2.513,59

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4
Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a fattura,
compreso IVA € 35.353,72
Totale Somme a disposizione € 59.915,82

Sommano Lavori + somme a disp. € 160.000,00

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL 37145023 del 04/03/2023, con scadenza validità 02/07/2023 dal
quale l’Impresa S.I.T. S.r.l.. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTO l’art. 8, comma 1, L. n° 120 dell’11/09/2020.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..



3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di aggiudicare definitivamente l’intervento denominato “Comparto 1. Intervento di manutenzione
ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile”, Fondi MIT – Annualità 2022, ai sensi dell’ art. 1
c. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120,
all’Impresa S.I.T. S.r.l., con sede in San Salvatore Telesino (BN), alla via Selva di Sotto Z.I., (Partita IVA
01025240621), per un importo lavori di € 100.084,18, al netto del ribasso offerto del 20,50%, oltre IVA
come per legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

2) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti
risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 125.679,29
di cui soggetti a ribasso € 124.854,21
a detrarre il ribasso offerto 20,5000% € 25.595,11

a.1 Lavori ribassati € 99.259,10
a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - generali € 825,08

Sommano per lavori € 100.084,18

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.018,52

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 2.513,59

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4
Imprevisti, oneri di discarica e fornitura a fattura,
compreso IVA € 35.353,72
Totale Somme a disposizione € 59.915,82

Sommano Lavori + somme a disp. € 160.000,00

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di
urgenza dei lavori;

4) di dare atto che la spesa è prevista al Capitolo n° 12411, impegno n. 282/2023.

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,
nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


